Subşeful Marelui Cartier General,
general Alexandru Lupescu5, l-a caracterizat pe
Condeescu drept „unul din principalii factori ai
războiului nostru, care concretizează acel element
de succes: informaţii exacte asupra inamicului,
apărare contra spionajului inamic”6.

Anticipând problemele de personal în do-
meniul informativ care vor surveni în urma
demobilizării Marelui Cartier General (la 28 aprilie /
11 mai 1918) şi a armatei române, colonelul
Condeescu a înaintat un raport (Anexa 1), prin
care a propus ca în organigrama Marelui Stat
Major să se acorde o atenţie sporită încadrării şi
organizării Secţiei Informaţiilor, alcătuită din
două birouri (Biroul 1 Informaţii, respectiv
Biroul 2 Contrainformaţii), unde să fie încadraţi
ofiţerii cu experienţă şi rezultate în domeniu.